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Svar på spørgsmål vedr. støtte til 
børn som pårørende 

Spørgsmål: 

Tilbage i ca. 2014 blev vi i det daværende sundhedsudvalg præsenteret for 

resultatet af et fælles projekt mellem Kræftens Bekæmpelse og Regionens 

Videnscenter for Patientstøtte. Projektet handlede om, hvordan sundheds-

personalet bedst muligt kunne hjælpe børn, der var pårørende til alvorlig 

syge. Dette blev også tema for et dialogmøde som sundhedsudvalget af-

holdt. På baggrund af erfaringerne stillede sundhedsudvalget dengang et 

budgetforslag, der (så vidt vi husker) handlede om midler til pædagogiske 

konsulenter, der kunne uddanne og hjælpe det kliniske personale til at 

håndtere børn som pårørende bedst muligt. Budgetforslaget blev ikke ved-

taget. 

Da der ved de forestående budgetforhandlinger er videresendt et forslag 

fra det nuværende sundhedsudvalg, som indebærer nogle af de samme 

tanker vedr. støtte til børn som pårørende, ønsker vi at vide, hvilke aktivi-

teter, der aktuelt foregår inden for dette område på regionens hospitaler – 

bl.a. som følge af det tidligere fokus på området. 

 

Svar: 

• Der har i Region Hovedstaden været gennemført forskellige projekter 

om børn som pårørende, herunder et projekt i samarbejde med Kræf-

tens Bekæmpelse. Projekterne er nu afsluttet. Formålet med projek-
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terne har været at sætte sundhedsprofessionelle i stand til at identifi-

cere og hjælpe pårørende børn på hospitalet, så disse bedre bliver i 

stand til at tackle de følelsesmæssige dilemmaer og udfordringer, der 

opstår, når en forælder er alvorligt syg. I forbindelse med projekterne 

er der udviklet en hjemmeside og forskelligt materiale, herunder pjecer 

målrettet børn og unge i forskellige aldre. Hjemmesiden www.nårmorel-

lerfarbliversyg.dk er stadig i drift, men der bliver ikke lagt nyt på siden. 

Der bliver årligt sendt omkring 2-4.000 af de pjecer, der er udviklet i 

projekterne til modtagere i hele landet. 

 

• ”Patientguiden” i Region Hovedstaden indeholder en række oplysninger 

til familier og børn/unge som pårørende, herunder links til de pjecer, 

der er omtalt herover samt til hvor man kan få yderligere støtte til børn 

som pårørende hos blandt andet Kræftens Bekæmpelse og Børn, Unge 

og Sorg.  

 

• I forbindelse med den tidligere sundhedsaftale er der arbejdet med en 

indsats om børn som pårørende, hvor det blandt andet er anbefalet, at 

sundhedspersonale ved kontakt til alvorligt syge patienter systematisk 

undersøger og registrerer, om der er børn i familien, hvor gamle de er, 

og om der er nogen, der tager sig af børnene i en akut fase eller i et 

længere forløb. Det skal ske gennem samtale med de voksne i familien. 

Det anbefales, at registreringen skal foregå i Sundhedsplatformen, fx 

gennem udbredelse af et ”børneskema”, som man har gode erfaringer 

med i psykiatrien. Som en del af indsatsen er det anbefalet, at der fort-

sat skal være en indsats omkring formidling af viden om børn og unge 

som pårørende til hospitalerne. Der arbejdes blandt andet med formid-

ling via en kort film til brug i hospitalsafdelinger. 

 

• Der er i Region Hovedstaden nedsat et opgaveudvalg vedrørende børn 

og unge som patienter. Der er ikke umiddelbart lagt op til, at dette ud-

valg også skal beskæftige sig med børn som pårørende. 

 

• I Sundhedsaftale 2019-23 indgår i fokusområdet om børn og unges 

sundhed en målsætning om, at ”alle børn, der viser tegn på mental 

mistrivsel, får den rette hjælp i tide”. Arbejdet med at konkretisere, 

hvordan der skal arbejdes med målsætningen igangsættes ved en drøf-

telse i Sundhedskoordinationsudvalget den 9. oktober. Der har fra flere 

sider været peget på, at børn som pårørende kunne være en relevant 

målgruppe her. 
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